« *Super obl.*

« *His nobis, Domine, mysteria conferatur, quo ter-
rena desideria mitigantes, discamus amare celestia.*
Per.

« *Ad commun.*

« *Sacramenta quæ sumpsimus, quæsumus, Domine.*

et spiritualibus nos exipient alimentis, et corporalibus A
tuantur auxiliis. Per. »

Hanc eandem sancti Gelasii missam hic legimus eodem die; in hoc tantum est discrimen, quod hic dux, ibi una præscribitur oratio. At orationem alteram habet Missale illud in missa priori, quæ est Gregoriana; ex duabus nimirum orationibus Gelasianis unam prætermisit, alteras Gregorius retinuit, qui, ut jam dictum est, ex Gelasiano multa subtraxit, pauca convertit, nonnulla de suo adjiciens. Lectorem tandem non prætereat quod in nostro hoc Codice sæpius missæ, orationes et preces inscribantur; qui titulus quam bene consonet Sacramentorum libro in Romana Ecclesia ante sanctum Gregorium usurpato, testem affero Vigilium, qui, quadraginta plus annis ante eum, hoc est anno 538, Ordinem præcum scripsit, in epist. ad Eutherium, cap. 5. « In celebritate missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere divisum, sed semper eodem tenore oblata Deo munera consecrare. Quoties vero paschalis, aut Ascensionis Domini, vel Pentecostes, et Epiphaniæ, sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subjungimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitatis, aut eorum facinus quorum natalitia celebramus; cætera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonicæ precis textum direximus subter adjectum, quem (Deo propitio) ex apostolica traditione suscepimus. Et ut charitas tua cognoscat quibus loca aliqua festivitibus apta connectes, paschalis diei præces similiter adjecimus. » Hæc ille. Ubi etiam missales orationes capitula vocavit ex antiquo more, quem videre est in Breviario Mozarabo, in quo complures orationes capitula vocantur. Hæc de primo Codice Sacramentorum Romanæ Ecclesiæ indicasse sufficiat.

Hæc visa sunt studioso lectori compendio prælibanda. Cæterum fusioribus adnotationibus hos Sacramentorum libros illustrare cœperamus quidem;

sed cum non vacaret, maluimus eruditorum desiderio cito potius satisfacere, quam diuturniore adhuc tempore his elucidandis lucubrare. Pari item de causa id quod circa libri medium ad marginales oras aggressi fueramus, ut textus castigationes inibi ex aliis Codicibus apponeremus, longius prosequi non potuimus Codicum defectu, qui tum temporis ad manum non erant. Nostrarum nihilominus adnotationum loco, quod attinet ad libros Sacramentorum Romanæ Ecclesiæ, præsto esse possunt Viccomitis, Pamelii, Rocchæ, Menardi, Hallerii, Alberti, Morini, et cardinalis Donæ, clarissimorum virorum, eruditissimæ commentationes, ut Ortiæ Romanæ, Alcuini, Amalarii, cæterosque antiquiores omittam. Pro Gallicanis autem Missalibus Patres sunt potissime consulendi, Augustinus, Casarius Arelatensis, Gregorius Turonensis, cæterique Galliæ veteres Scriptorum, a quibus haud exigam lucem accipere posse animadvertimus. Quod autem proluxioribus notationibus conficere nequivimus, hoc vel qualitercunque ex parte præstare comati sumus. Quantum enim properatim fas fuit, conferri curavimus cum aliis sacris libris Codicem Sacramentorum Romanæ Ecclesiæ (Gallicanorum enim Missalium alia exempla non habuimus) et in promptu essent castigationes mendorum quibus ille scætet. Quæ vero ex ejusmodi libris facile emendari non potuerunt, lectori castiganda reliquimus. Quem admonitum volumus integra nos fide, ut par est, ipsa mas. Exemplaria exhibere, iis tantum sublevis erroribus, nec tamen omnibus, qui fastidium magis facerent quam fidem, cujusmodi sunt *medillam, concide, antestes*, etc., qui non tantum scriptoris, quantum linguæ Latinæ vitio, quæ tum communis erat et vulgaris, sed jam Barbarorum commistione ledata, sunt ascribendi; reliquos vero barbarismos et solæcismos, maxime qui multifarie restitui possent, de industria retinimus.

A † Ω

IN NOMINE DN̄I JESU XPI SALVATORIS

INCIPIT LIBER SACRAMENTORUM ROMANÆ ECCLESIAE.

ORDINIS ANNI CIRCULI.

ORAT. ET PRECES IN VIGILIIS NATALIS DOMINI.

Ad nonam.

Da nobis, omnipotens Deus, ut sicut adoranda Filii tui Natalitia prævenimus, ^a sic et ejus munera capiamus sempiternæ gaudentes. Per Dominum nostrum.

Præsta, misericors Deus, ut ad suscipiendum Filii

^a Lege: sic ejus.

D tui singulare Nativitatis mysterium, et mentes credentium præparentur, et non credentium corda subdantur. ^b Per Dominum nostrum.

Secreta.

Tanto nos, Domine, quæsumus, promptiore servitio hujus sacrificia præcurrere concede solemniter,

^b Lege: Per.

quanto in hoc constare principium nostræ redemptionis ostendis. ^a Per.

Postcommun.

Hujus nos, Domine, sacramenti semper natalis instauret, ^b cujus nobilitas singularis humanam repolit vetustatem. Per Dominum.

II.

ITEM DE VIGILIA DOMINI.

In nocte.

Deus, qui hanc sacratissimam noctem veri luminis fecisti illustratione clarescere, da, quæsumus, ut cujus lucis mysterium in terra cognovimus, ejus quoque gaudiis in cælo perfruamur. Per.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut Unigeniti tui nova per carnem Nativitas liberet, quos sub peccati jugo vetusta servitus tenet. Per.

Secreta.

Munera nostra, Domine, quæsumus, Nativitatis hodiernæ mysteriis apta ^c perveniant. Ut sicut homo genitus, idem ^d præfulsit et Deus, sic nobis hæc terrena substantia conferat quod divinum est. Per.

ND et justum est, æquum et salutare. Cujus divinæ Nativitatis potentiam ingenita virtutis tuæ genuit magnitudo. Quem semper Filium et ante tempora æterna generatum, quia tibi pleno atque perfecto æterni Patris nomine non defuit, prædicamus, verum etiam honore, majestate, atque virtute æqualem tibi cum sancto Spiritu constemur, dum trino vocabulo unicam credimus majestatem. Quem laudant angeli.

Postcommun.

Læti, Domine, frequentamus salutis humanæ principia, quia trina celebratio beatæ competit mysterio Trinitatis. Per Dominum nostrum.

III.

ITEM IN VIGILIA DOMINI

Mane prima.

Deus, qui per beatæ Mariæ sacræ virginis partum sine humana concupiscentia ^e percreatum, in Filii tui membra venientes, paternis fecisti præjudiciis non teneri, præsta; quæsumus, ut, hujus creaturæ novitate suscepta, vetustatis antiquæ contagiis exuamur. Per eundem Dominum.

Respice nos, omnipotens et misericors Deus, et mentibus clementer humanis, nascente Christo, summæ veritatis lumen ^f infunde. Per.

Secreta.

Da nobis, Domine, ut Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi solemnia, quæ præsentibus sacrificiis prævenimus, sic nova sint nobis, ut continuata permaneant, sic perpetua perseverent, ut suo miraculo nova semper existent. Per eundem.